174 abscondat] abscondit *Lh Mj*; abscondat firmamenti *Go*; abscondat *Pk*; om. *Fd Ka Vd*. propter...claritatem] pro sui claritate *Lh*. 175 facere] fieri *Bc*. | XIII] XII *Lc*; XIII] *Mj*; pro XIII *Ps*; pro IIII *Vd*; quattuor decem dies *Lh*; quattuor dies *Ta*. | uel XV] LXV *Pb Pn*. | XV] XIV *Lc*; XV luna *Pp*; XII *Mj Ps Vd Vf*; luna XV *Fd*. | dum] cum *Go*; quando *Bc*. | a¹] om. *Bc Fd Ka*. | remota] remoto *Ge*. | illique] illaque *Ct*; illicque *Ck Ge Er Ka Lh Pb Pn Vc*; illi\c/que *Ps*; eique *Bc*. est²] om. *Ap Ck Fd Ge Go Ka Kc Lh Pb Pn Ps Ta Vd*. 182 dicuntur] dicunt *Mb*; dicit *Lh Va Vh*; dicti *Mf*. | quia] qui *Ta Vh*; propter quod *Va*. 184 euincit] > esuncit *Ec*; esu\i/ncit *Gc*. 185 sui] uero sui *Ec Gc*. | minores] minoris *Ka*. 198 lucet] lucens *Ec Gc*. | solis²] enim *Ec Gc*. 209 integritatem] integritate *Ge*. | quam] quia *Er*. | habuit²] om. *Pb Pn*.

I metrum v

propinquior erit lux in ipsa semper decrescit *Va* | propterea scilicet quia uespertino tempore apparet occumbente sole et mane rursus oriente *Pp*.

215 **PERDAT:** et ut *Ps* | relinquat *Ps* | luna *Ap Pb* | illa *Ps*.

10. et qui primae tempore noctis

220 **ET QUI:** ypallage *Lh To* | o conditor *Ld* | qui cogis *Kc* | tu qui cogis *Ap Ct Ld Lh* | te inuoco qui cogis *Pq* | cogis talem legem *Vf* | iam miseras respice terras *Ld* | aliud dicit modo *Vd* | ita est repetendum et tu qui cogis ut Hesperus qui istud agit et illud faciat, respice miseras terras (*Ap*) *Ck Ct Er Ge Kc Lc Lh Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Ta Va Vc Vf*.

225 **ET:** talem *Bd* | ut *Eb Ec Ef Gc Ka Pm Vh*.

QUI: Lucifer *Ge Ps* | Hesperus *Pg* | perdat *Er* | quomodo *Va* | cogis *Ef Fd Lb Mj Oa Pt* | tu qui cogis *Ap Cc Cg Ck Er Ge Ld Pn Ps Ta Vc*.

230 **PRIMAE TEMPORE NOCTIS:** ceu in primo tempore *Ga Ka Mh Na To Vh* | pro primo tempore noctis *Lh* | initio noctis *Ap* | horae tempora noctis: uesperum, crepusculum, conticinium, intempestum, gallicinium, matutinum, diluculum *Vd* | Hesperus est qui paret imminente nocte. *To*.

PRIMAE: inchoantis *Pd* | fornahtigeru (OHG) *Ec Gc Pm*.

TEMPORE: in *Ef Fd Ka Pg*.

235

11. agit argentes Hesperos ortus

240 **AGIT:** mouet *Ap (Cc) Cg Ck Ct Ge Oa Pb Pn Ps* | facit *Bd Ec Ef Ga Gc Lh Na Pg To Vh* | adducit *Ap Bd Mb Va Vd* | ducit *Ec Gc Pm Pq* | stringit *Ap Cc Ck Ge Pb Pn Ps* | adducens noctem *Pd* | Ita repetendum est et tu qui cogis. *Mj* | Ita repetendum est et tu qui cogis ut Hesperus qui istud agit et illud faciat, respice miseras terras. *Fd Go Vd*.

245 **ALGENTES:** frigidus *Ap Cc Cg Ck Er Ge Lh (2x) Mb Mf Oa Pb Pc Pd Pk Pn Pq Ps Ta To Vb Vc Vd Vh* | frigidus *Ct* | frigentes *Ap Fd Kc Lh Mj Mo On Pd Ps Pt Ta (2x) Vf* | frigescentes *Pg Pq* | Frigida enim sunt tempora. *Er* | Frigidiora enim sunt tempora noctis quam diei. *Ap (2x) Ck Ct Ec Fd Gc Ge Ka Kc Lb Ld Lh (2x) Mb Mf Mj Mo Pb Pc Pd Pk Pn Pq Ps (2x) Ta To Vc Vd* | quia nox frigidior est quam dies *Ef Ga Ka Mh Na Pg To Vh* | Argentes autem ortus dicit, quia nox frigida est. *Vd*.

250 **HESPEROS** (*HESPERUS Ap Bd Ga Ld Mb Vh etc* | < *HESPERUS Na* | *ΕCΠΕΡΟΣ Ka Lh*): uel Hesperos *Bd Ga* | Lucifer *Vb* | ut *Ap Bd Ld Pq Vf* | singularis *Ps* | genitiuus *Ge* | uespertinus *Ap* | aquilonios *On* | nomen Grecum *Oa Ps* | nomen Grecus *Ap Cc Ck Ge Mb Pb Pn* | nominatiuus Grecus *Ct Va* | Hesperus ·i· stella uespertina. *Mo* | Hesperus Grece qui Lucifer Latine *Vh* | nominatiuus Grece qui

255 Latine Lucifer *To* | Hesperus [...] Grece Latine Lucifer, est enim [...] apparet *Pd* | nomen Grecum. Hesperus qui et Lucifer dicitur. *Ec Gc Ka Lh* | Hesperus et uesper stella Veneris, quae Lucifer appellatur *Pp* | nota de Lucifero *Pc* | uesper adducens noctem *Vd* | sero post occasum solis *Cg* | quod nunc uidetur in occasu, nunc solis

222 et¹] om. *Lc*. | tu] om. *Va*. | cogis] om. *Pc*. | et²] om. *Fd Va Vf*. 223 illud] aliud *Er*. faciat] est *Va*. | respice...terras] om. *Er Lh*. 241 qui²...et²] om. *Go*. 242 miseras terras] om. *Vd*. 245 Frigidiora] quia frigidiora *Lb*; figidiora < fidiora *Vc*. | enim²] autem *Ta*; om. *Ec Gc Ka Lb Lh(2) Mb Mf To*. | sunt²] om. *Lh(1)*. 246 diei] de ea *Fd*. 253 Grecus¹] grecis *Pb*.

I metrum v

260 apparet in ortu *Mf* | quia quae nunc uidebatur in occasu, nunc iterum solis apparet in ortu *Lh To Vh* | quia nunc apparet in occasu, nunc in ortu solis *Ap Cc Ck Ge Oa Va Vb* | qui\ a/ nunc uidebitur in occasu, nunc apparet in ortu iterum solis *Ef* | idem qui sero est Hesperus post occasum solis, idem est Lucifer mane solem praecedens, sed tamen pallet uicinitate solis. (*Ap*) *Ck Ct (Er) Ge Kc (Lh) Mj Mo Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps (2x) Ta Va Vc* | Hesperus Grece, Lucifer Latine, quia qui nunc uidetur in occasu, nunc iterum solis apparet in ortu. *Ap Fd Kc Lh Mb Mj Mo Pp Pq Ps Ta Vd* | Hesperus dicitur ab hesperia regione uel per mutationem uau Grece. Nominatur etiam Lucifer, Venus et fosforus: fos Grece, lux Latine et dicitur fosforus lucem ferens. *Bd* | Hesperus et Lucifer eadem dicitur esse stella (...) sero post solem (..) et ante solem (...)ratur. *Pd* | Hesperos est nominatiuus Grece, qui Latine Lucifer dicitur, cum mane ortum explicat. *Mf* | Hesperus est stella quae sero a parte hesperia oritur. Eadem est et Lucifer, sed Hesperus uel uesper sero, quando noctem adducit, mane uero Lucifer uocatur. Media nocte dicitur Venus ac uenusta ·i· pulchritudine. *Vd* | Quodam enim tempore anni uesper oritur et tunc Hesperus dicitur. Quodam tempore mane oritur et tunc Lucifer dicitur, quia quae nunc uidebatur in occasu, in ortu solis apparet. *Ec Gc (Ka)*.

12. solitas iterum mutet habenas

280 **SOLITAS:** assuetas *Lh*.
MUTET (MOTET *Vc* | MUTAT *Ka* | MUTAT > MOTET *Lh*): mutet *Vc* | ut *Ge Ps To* | mane oritur *Ap* | ut motet *Lh*.
HABENAS: cursus *Bd Ef Mb Pm* | cursum *Er* | retinacula *Pd* | cursum suum *Ap Cc Cg Ck Ct Ge Lh Oa Pb Pc Pk Pn Pq Ps Ta (Vc) Vd* | solitum cursum *Ap* | ad occasum *St* | iam miseras *Ld* | mutat cursum suum *Pd* | cursus sui regimina *Ec Ga Gc Ka Mh Na To Vh* | uel tuum ordina(...) *Pd*.

13. Phoebi pallens Lucifer ortu:

290 **PHOEBI – ORTU:** Nulla uidetur stella esse clarior, sed comparatione solis pallet. *Pq Ta* | nulla uidetur esse clarior, sed in comparatione solis *Kc Ps* | Nulla uidetur clarior, sed in comparatione solis pallere dicitur. *Lb Mj Vf* | Nulla stella clarior est Lucifero, sed oriente sole pallescit. *Mf* | Nulla stella clarior est illi, sed in comparatione solis uidetur quasi sit pallida. *Ka Lh To Vh*.
PALLENES: obumbratus *Pd* | fit *Ef* | pallidus *Lh*.
LUCIFER: ut *Ld* | ipse est Hesperus *Va Vb* | Hesperus *Pq* | factus *Bd Pq* | en nunc Lucifer, qui prius Hesperus *Ka* | nunc Lucifer, qui prius Hesperus dicitur *Ec Gc*.
ORTU: in *Bd Ef* | respice miseras *Er (Vc)* | respice miseras terras *Ct Pc Pk Pq Vd*.

260 occasu] occursu *Ap*. 261 idem] id est *Ap Ck Ge Kc Pb Pp Va*; > id est (?) *Pq*. 262 qui] quae *Mj*. | qui...Hesperus] hesperos qui sero est *Ap Ck Ge*; (...)i sero hesperum (...) *Er*. | occasum] per *Ps(2)*. | idem] id *Kc*. | est²] om. *Pq Ps(2) Ta*. 263 praecedens] presidens < presedens *Kc*; praecedens uocatur *Ps(2)*. | sed...solis] om. *Er*. | tamen] tunc *Ta*. | uicinitate] in uicinitate *Mo*. 264 Grece] grece qui *Mb*. | Lucifer Latine] latine lucifer dicitur *Ap*. | quia] om. *Ap Ps*. | qui] om. *Mb Vd*; quae *Ta*. 265 nunc¹] aliquando *Ap Ps*. | uidetur] uidebatur *Mb*. | nunc²] et nunc *Mj*. 273 enim] om. *Ka*. | uesper] uespere *Ka*. 275 dicitur] uocatur *Ka*. | quae] qui *Gc*. | occasu] occasu. nunc it(...) *Ka*. 291 pallet] palletur *Pq*. 292 uidetur²] uidetur esse *Mj*. 295 sit] om. *Ka*. pallida] pallidus < pallida *Ka*; pallidus *Lh Vh*.

300

14. Tu frondifluae frigore brumae

305 **TU:** qui *Ap Cg Ck Ct Er Ge Ld Oa Pb Pc Pk Pn Ps Vc* | o deus *Vd* | conditor
stelliferi orbis, qui talem legem dedisti superioribus *Ap Ck Ge Vb*.
FRONDIFLUAE: frondibus *Bd* | quia tunc defluunt folia de arboribus *Vb* | in quo
folia cadunt rigore hiemis *Ap* | quando defluunt *Kc Ps* | quando folia defluunt *Ec*
Gc Lh | ferentis frondes uel eo quod frondes defluere faciat uel frigore *Pd*.
310 **FRIGORE BRUMAE:** in rigore hiberni *Kc* | in rigore habent *Ps* | hiemis in rigore
hiberni *Ta* | in rigore hiemis *Er Pk Pq* | in pruina uel rigore hiemis *To*.
FRIGORE: rigore *Cc Cg Ck Ge Pb Pn Ps* | in *Bd Fd Pc Ps* | in rigore *Ct Vc* |
ablatius *Pg* | rigore uel gelu *Oa* | tempore *Pq*.
BRUMAE: hiemi *Lb* | hiemis *Cc Cg Ck Ct Ge Oa Pb Pc Pn Ps Vc* | hieme *Mb* |
hiberni *On* | bruma pars hiemis *Bd* | Bruma dicitur a breui meatu. *Ap Cc Cg Ck Ge*
315 *Oa Vb* | a breuitate dierum *Ef* | A breuitate dierum dicitur. *Kc Lh Ps* | A breuitate
dierum dicitur bruma. *Go* | A breuitate dierum dicitur bruma et est prior pars
hiemis, quando frondes defluunt. *Mf* | A breuitate dierum dicitur bruma hiemis,
quando fluunt. *Vh* | a breuitate dierum, quando fluunt folia ·i· deficiunt *Ga Ka Mh*
Na To | Bruma a breuitate dierum dicitur, quia tunc breuiori sol uoluitur circulo,
320 unde et hoc tempus bruma dicitur, quasi brachin ·i· breue, uel a cibo quod maior
tunc sit uescendi appetitus. Edacitas enim Grece bruma appellatur, unde
imbrumati dicuntur, quibus fastidium est ciborum. *To* | Bruma dicitur quasi brachi
arce mera ·i· a breuitate dierum. Edacitas Grece bruma uocatur, unde imbrumati
dicuntur, quibus est fastidium ciborum. *Vd* | breuis {...} edacitas { } bruma
325 uocatur, unde inbrumati uocantur fastidiosi cibo *On* | eo quod frondes effluere
faciat. Dicta ab edacitate, eo quod maior sit tunc temporis cibi appetitus. Edacitas
enim Grece bruma uocatur, unde et imbrumati dicuntur, quibus est fastidium
ciborum. Siue bruma a breuitate dierum, quia tunc sol breuiore uertitur circulo,
quasi brachin, id est breue. (*Ap*) *Ck Ct Ge Lh Pb Pc Pk Pn Vc* | Dicta autem est
330 bruma ab edacitate, eo quod tunc tempore maior sit cibi appetitus, uel [e]dacitas
enim Grece bruma uocatur. *Go* | Frondiflua dicitur eo quod frondes effluere faciat.
Dicta autem bruma ab edacitate, eo quod maior sit tunc temporis cibi appetitus.
Edacitas enim Grece bruma uocatur, unde imbrumati dicuntur, quibus est
fastidium ciborum. Siue a breuitate dierum, quia sol tunc breuiore utitur circulo,
335 quasi brachin id est breui. *Fd Kc Lc Mj Mo Pq Ps Pt Ta Vf* | eo quod frondes
cadere facit. Dicta ab edacitate et cibatione, quod maior sit tunc temporis uescendi
appetitus. Edacitas Grece bruma uocatur, unde et imbrumati dicuntur, quibus

320 unde...322 ciborum] *Isid. Etym. 5.35.6* **322** Bruma... 323 mera] *Isid. Etym. 5.35.6 var.*

305 stelliferi] stelligeri *Ge*. **325** frondes] frondes ·i· flores *Ct*. | effluere] effluare *Pb*.
326 Dicta] dicta \bruma/ *Ap*. | edacitate] edacite *Pc*. | eo] om. *Pc Pk*. | cibi] tibi *Pb*; om. *Pc*.
327 imbrumati] inde brumati *Ap Ck Ge*; in imbrumati *Pb Pn*. | quibus] quia ibi *Ck Ct Ge Pb Pn*;
quia ubi *Ap*. **328** bruma] om. *Ct Lh Pb Pc Pk Pn Vc*. | quia] qui *Pb*. | circulo] arculo *Pb Pn*.
331 Frondiflua dicitur] om. *Fd Mj Pt Vf*; frondifluae *Lc*; frondiflua bruma dicitur *Pq Ta*.
Frondiflua...faciat] om. *Mo*. | effluere] fluere *Fd Lc Pt Vf*. | faciat] facit *Lc*. **332** Dicta] dicitur
Mj; dicta est *Mo*. | sit] om. *Mj*. **333** Edacitas] edacita *Pt*. | enim] autem *Ta*. | uocatur]
appellatur *Lc*. | unde...335 breui] om. *Pq*. **334** fastidium] fastidorum *Fd*; fastidicum > fati
dicum *Kc*. | Siue] uel dicta bruma *Lc*. | breuiore] praeuiore *Vf*; breui *Pt*. | utitur] uertitur *Ta*.
circulo] circulo dicta *Lc*. **335** quasi...breui] om. *Fd*. | brachin] prahim *Kc*; a brachi *Ta*. | breui]
breuis *Pt*.

I metrum v

fastidium est ciborum. *Vd* | eo quod frondes cadere et effluere faciat. Dicta ab
 edacitate et cibatione, quod maior sit temporis uescendi appetitus. Edacitas enim
 340 Grece bruma uocatur, unde et imbrumati dicuntur, quibus fastidium \est/ ciborum.
 Siue bruma a breuitate dierum dicitur, quia tunc sol breuiore uertitur circulo, ut
 hiemale tempus brachian dicitur quasi brachin ·i· breue. *Va* | Frondifluae brumae
 dicit, quia nimia uis algoris facit frondes effluere. Bruma autem dicta ab edacitate,
 345 quod eo tempore maior sit cibi appetitus. Edacitas enim Grece bruma uocatur,
 unde et imbrumati dicuntur, quibus est fastidium ciborum. Siue a breuitate
 dierum, quia tunc sol breuiore uertitur circulo, quasi brachin ·i· breue. *Pp* | quando
 frondes de arboribus cadunt in rigore hiemis *Vd*.

350 15. stringis lucem breuiore mora,

STRINGIS: qui *Vf* | abbrevias *Ap Cg Ck Ct Fd Ge Kc Lb Oa Pb Pn Pq Ps Pt Ta Vc*
Vf | abbrevies *Er* | colligis *Ec Fd Gc Ka Kc Lh Mf Mj Pd Ps Ta To Vh* | uias *Mf* |
 355 facis paruos dies *Va Vb* | et prolongas noctem *Pg* | a breuitate dierum *Ec Gc*.
LUCEM: diem *Ap Bd Cc Cg Ck Ec Fd Ga Gc Ge Ka Kc Lb Mh Na Oa Pb Pm Pn*
Pq Ps Ta To Vf Vh | diei *Ct Lh Pc Pk Vc* | solis *Ec Gc Lh* | diem ·i· solem *Vh* |
 solis, diem ut breuior sit lux nocte *Pd*.
BREUIORE: cum *Cc Ck Ct Ef Er Ge Lh Oa Pb Pc Pk Pn Ps Vc* | quia tunc sunt
 breuiore dies *Pg* | cum minore spatio *Ap*.
 360 **MORA:** cursu *Ap Cc Cg Ck Ct Fd Kc Lb Lh Mb Mj Oa Pb Pn Ps Ta To Vc Vd Vf* |
 spatio *Vd* | respice miseras terras *Ct Er Lh Pc Pk Vc* | et prolongas noctem *Ec Gc*
Ka.